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 Anotace

Tato bakalářská práce se věnuje seriálu Top of The Lake (2013) a tématům, která s dílem

bezprostředně souvisejí. Zabývám se vývojem postavy ženského detektiva za posledních 86 let, od

Slečny Marplové až po komiksovou Jessicu Jonesovou, fenoménem televizních minisérií a žánrem

mysteriózního dramatu v seriálu. Zblízka se podívám na tvorbu režisérky Jane Campionové, její

scenáristicky pozoruhodnou práci s detektivním žánrem a na ambivalentnost jejích seriálových

postav.
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 Annotation

This thesis is devoted to the series Top of the Lake (2013) and topics that relate to the work.  

My research encompasses female detective characters from the past 86 years, from Miss Marple to

the comic character Jessica Jones, a TV miniseries phenomenon, and others in the genre of

mysterious drama. I gave an in-depth look at the creation of director Jane Campion (Top of the

lake), explore her narrative in the detective genre and the ambivalence of her characters.
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1. ÚVOD

Top of the Lake (2013) je televizní minisérie čistá jako jezero. Jednašedesátileté režisérce

Jane Campionové se povedl vytvořit nenápadně půvabný opus o bláznech, bozích a incestu a po

dvou dekádách ji vrátil na výsluní. Mysteriózní krimi thriller z Nového Zélandu o zneužívání dětí je

mimořádný hned z několika důvodů. Jejich souvislosti či nadstavbu uvádím v následující

bakalářské práci.

Hlavní postava Top of The Lake, policejní inspektorka Robin Griffinová, je zajímavým

evolučním článkem ve vývojové řadě ženských detektivů, jejichž popularita od devadesátých let

strmě stoupla. Více než srovnání s Robin mě zajímá evoluční řada, která jí předcházela. Zabývat se

proto budu historií ženských vyšetřovatelek od třícátých let minulého století až po současnou

seriálovou produkci. Postavě Robin se plánuji věnovat v rámci rozboru klíčových postav seriálu.

Top of the Lake je výjimečným dílem mimo jiné pro svoji tíživou atmosféru, která pracuje

s mysteriózními prvky, využívajícími tajemství jezera či přilehlých lesů. Dílo je srovnáváno

s dalšími autorskými seriály, do nichž se silně otiskl rukopis etablovaných režisérů: kultovním

Městečkem Twin Peaks (1990) Davida Lynche nebo Královstvím (1994) Larse von Triera. Chci se

proto ohlédnout za historií a hlavními zástupci žánru mysteriózního dramatu v seriálu.

Televizní dílo Jane Campionové je příspěvkem do fenoménu minisérií, které zažívají od

roku 2013 opětovný boom. Plánuji se blíže podívat na definici žánru, příčinu popularity v Severní

Americe i současný trend televizní produkce.

V Top of The Lake spatřuji vrcholné autorské dílo režisérky, která mohla na šestihodinové

stopáži plně rozehrát prvky charakteristické pro svoji tvorbu. Zabývat se proto budu jak jejím

raným dílem, tak oscarovým Pianem, a zvlášť na třech posledních celovečerních snímcích, Portrét

dámy (1996), Jako Dým (1999) a Piková trojka (2003) vystopovat společné prvky s Top of The

Lake, s důrazem na psychologickou ženskou hrdinku.

Ve vlastní analýze seriálu se zaměřím na autorčinu originální práci s detektivním žánrem,

kterou pokládám scenáristicky i mimo žánr za velmi osvěžující. Zvláště pak na servírování

podprahových informací, nápověd a humoru.

V neposlední řadě bych se ráda věnovala ambivalentnosti a rozboru hlavních postav Top of

The Lake. S přihlédnutím na předcházející režisérčinu tvorbu je pro mě zvláště trojrozměrnost

mužských charakterů důkazem, že jde zatím o její nejzdařilejší počin.  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2. HISTORIE POSTAVY ŽENSKÉHO DETEKTIVA

Seznam fiktivních postav ženských detektivů, které se od počátku žánru objevují  

v novelách, povídkách, audio příbězích, televizi, filmu a videohrách, čítá stovky jmen. Z vášnivé

debaty ohledně zakladatelek žánru vyplývá, že první ženskou vyšetřovatelkou byla v roce 1864

(nebo 1861) paní Gadennová z novely lapidárně nazvané The Female Detective. Jejím autorem je

Andrew Forrester, který publikoval pod pseudonymem James Redding Ware. Jeho hrdinka

vyšetřovala případy na profesionální úrovni a za své služby dostávala honorář.

Její předchůdkyní je amatérská vyšetřovatelka Susan Hopleyová z knihy The Adventures of

Susan Hopley, or Circumstantial Evidence, kterou v roce 1841 publikovala Catherine Croweová.

Její hrdinka je služebná, která se omylem zaplete do vyšetřování vraždy. Zcela správně postupuje

například při shromažďování důkazů: “prochází domem, který byl svědkem tragédie a pečlivě

zkoumá každý kout.” 1

Vzhledem k tématu mé teoretické bakalářské práce se zaměřuji na ženské detektivy, které se

objevují ve filmu nebo seriálu, v kontextu k Robin Griffinové, hlavní postavě detektivní série Top

of the Lake. Vybírám deset zásadních z nich, které utvářely žánr nebo posouvaly jeho hranice.

2.1 Miss Marple
Jeden z prvních detektivů v sukni se objevil v roce 1927, v prosincovém čísle časopisu The

Royal Magazine v povídce Úterní klub. Byla jí slečna Jane Marplová (v originále Miss Marple),

roztomilá britská stařenka z vesnice St. Mary Mead, která se ničeho nezalekne. Její autorkou je

spisovatelka Agatha Christie, která s postavou amatérské vyšetřovatelky napsala 12 románů a 20

povídek. Prvním dlouhým příběhem je Vražda na faře z roku 1930. Povídka Úterní klub se později

stala první kapitolou knihy Třináct záhad.

Slečna Marplová vyniká prudkou inteligencí, skrytou do image neškodné venkovské tetičky.

Je vždy elegantně oblečená a většinu času tráví pletením nebo prací na zahrádce. Všimne si ovšem

i nevědomky prohozených poznámek a snadno řeší záhady, se kterými si policie neví rady. Je

znalkyní lidské povahy, všech lepších i horších stránek, slabostí a výstředností. Sama se občas

chová potrhle. Nikdy se neprovdala. Jejím nejbližším žijícím příbuzným je její synovec, „známý

spisovatel“ Raymond West, který je představen v prvním románu.

Worsley, Lucy. “The Art of the English Murder: From Jack the Ripper and Sherlock Holmes to Agatha 1

Christie and Alfred Hitchcock”, publikováno 2014. ISBN-13: 978-1605986340
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 Předlohou pro postavu slečny Marplové byla částečně babička Agathy Christie. Vzorem 2

pro povahu slečny Marplové sloužilo více osob. Agatha Christie o slečně Marplová řekla, že je to

stará dáma, která se trochu podobá přítelkyním její babičky Ealing, s jimiž se setkala v mnoha

vesnicích, kam jako děvče jezdila. Není však jasné, jak vzniklo samotné jméno postavy. Nejčastěji 3

se uvádí, že jméno bylo převzato z názvu železniční stanice Marple ve Stockportu, kterou Christie

projížděla. Podle jiných zdrojů se Christie inspirovala u rodiny Marplových, která žila v domě

Marple Hall nedaleko její sestry Madge. 4

Poslední román se slečnou Marplovou, Zapomenutá vražda, napsala Agatha Christie v roce

1940. Román však vyšel až o 36 let později, v roce 1976. Autorka ho totiž po dokončení uložila do

bankovního trezoru pro případ, že by zemřela při bombardování Anglie.

Na svoji filmovou podobu čekala slečna Marplová 32 let. Na počátku šedesátých let (1961 -

1964) se na velkém plátně objevily čtyři snímky s Margaret Rutgerfordovou v hlavní roli. Lehké

komedie slavily divácký úspěch, byly však zklamáním pro samotnou Agathu Christie. Přesto

herečce věnovala osmý román s postarší vyšetřovatelkou, Rozbité zrcadlo.

O svoji ženskost na plátně musela slečna Marplová dlouho bojovat. Ve svém prvním

filmovém ztvárnění připomínala spíše muže. Jane Marplová v podání Margaret Ruthgerfordové je

urostlá a excentrická dáma, na hony vzdálená křehkému charakteru, který popsala Christie ve svém

díle. Stejně jako knižní předloha, filmová slečna Marplová nikdy nepracovala, ve snímcích se

ovšem krátce živí jako kuchařka, herečka a dokonce působí v námořnictvu.

Sedmdesátiletá herečka trvala na tom, že bude vystupoval ve vlastním oblečení  

a bude mít po boku svého skutečného manžela, který ztvárnil roli pana Strange. Filmy  


[…]


o Tui, jak zvládne soud. Je prý zmatená, nejspíš si ani neuvědomuje, že ho zabila, stále mluví, jako
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by byl naživu. Alan ji slibuje, že případ nepůjde k soudu. Matt mířil na její dítě. Vytahuje druhý

výsledek laborky a oznamuje Johnnovi, že Matt není jeho otec. Alan svolává děti-baristy, chtějí vzít

Tui s sebou. Robin svoluje, Tui si nasazuje svoje rudé pantofle na podpatku, sedá do auta. Na

poslední chvíli vylézá, políbí miminko – Noaha na čelo a skočí zpátky do auta. Odjíždějí.

Robin chová dítě, Johnno pozná, že je něco v pořádku. Robin neřekne co. Johnno balí věci

do auta, přesvědčuje Robin, že Tui se musí pokusit být zase normální. Nebo to předstírat. Všichni to

musí zkusit. Opouštějí Paradise.

V autě nemluví. Míjejí náhrobek April, Robin se za ním otáčí. Johnno si stěžuje, že Robin

mlčí. Uklidňuje ji, že Tui má u sebe telefon. Zavolá, když bude potřebovat.

V kavárně s dítětem a plínkami. Robin stále mlčí. Johnno se nabídne, že ji zavolá. Robin je

od ní zase odtržená, protože je traumatizovaná. Nic překvapivého. Tui má hlasovku. Johnno ji píše

zprávu. Robin se jde zeptat obsluhujícího kluka – baristy, jestli nemá číslo na Tegan, kamarádku

Tui. Chlapec ji ho dává. Tegan nebere telefon, miminko brečí. Robin ustrne u nástěnky všech

promovaných baristů. Nachází diplom April Stevens, které přejelo auto. Robin si prohlíží ostatní

fotky dětí, je mezi i Jamie. Padne ji zrak na skupinovku, na níž je s dětmi vyfocený Alan. Robin

poodstoupí od nástěnky a má moment osvícení. Popadne klíče od auta a aniž by Johnnovi něco

řekla, vyrazí z kavárny.

Robin jede autem, snaží se vytočit Tui, ta má stále hlasovku. Robin jede najisto k Alanovi.

Před domem parkují tři drahá auta. Robin si nabíjí zbraň.

Buší na dveře, nikdo neodpovídá. Na terase leží vypité lahve piva. Robin zkouší jiné dveře.

Konečně vykoukne Alan. Má bílé tričko, vypadá vesele nebo opile. Radostně Robin vítá, chce od ni

pusu. Robin ho odstrčí. Alan žertuje, že je zlobivý kluk, ptá se, jestli si má lehnout na zem a dát

ruce za hlavu. Robin ho prosí, ať nechá žertů. Ptá se, kde jsou děti. Alan vysvětluje, že už odešli.

Nechápe, že nezavolali. Podle něj si asi vypnuli telefony. Robin zkouší vytočit jedno číslo. Alan to

s úsměvem sleduje. Telefon se ozve uvnitř domu. Alan to nekomentuje. Robin konstatuje, že ho tam

někdo nechal a vyzvedne ho. Alan ji chytí. Snaží se ji sbalit. Ptá se, co ji tak dlouho trvalo. Robin se

vykroutí a chce vidět děti. Alan znovu opakuje, že odešli. Robin si myslí, že lže. Vytáhne pistoli.

Alan ji ale chytne, považujíc to za sexy doplněk. Robin ho vyzývá, aby ustoupil. Alan stále žertuje.

Robin ho varuje, že ho klidně zastřelí. Alan ji povzbuzuje. Znovu popadne zbraň a namíří si ji na

hrudník. Ptá se, proč je tady dooopravdy, snaží se ji políbit. Zbraň vystřelí, krev osprchne Robin

obličej. Alan se svíjí na zemi.
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Robin vchází do domu, nachází růžový vyzvánějící mobil. Vytáčí záchranku, potřebuje

pomoc po střelbě. Na lince nachází i rohypnol. Zatímco telefonu, na pohovce vedle ní se probouzí

Tui. Robin se ptá, jestli je v pořádku. Proč nebrala telefon. Tui zmateně povídá, že spala. Robin se

ptá na ostatní, jestli jeli do kina, je to důležité. Tui vypadá ještě zmateněji a říká, že neví, možná.

Přikazuje ji, ať počká v obýváku. Zavírá všechny dveře, za domovními se plazil postřelený Alan.

Robin vchází do přízemí. Potkává prvního muže, který telefonuje a nevšimne si ji. Muž

odchází do pokoje, z něhož zní opera. Robin přichází ke dveřím. Připravuje si telefon a pistoli. Na

telefon natáčí všechno, co uvidí. Jeden muž táhne bezvládnou blonďatou dívku po podlaze. Druhý ji

stahuje kalhoty. Mají připravenou videokameru. Na podlaze leží ještě svlečený a bezvládný chlapec.

Robin zakřičí, aby dali ruce za hlavu. Udělají to. Robin s namířenou zbraní natáčí celou místnost.

Stmívá se, Robin je s Tui u jezera. Robin pere v jezeře jakýsi kus oblečení, Tui sedí na

břehu. Robin najednou přestane, narovná se a podívá se po horách. Pak se otočí na Tui.

V Paradisu se GJ balí věci. Bere si kufr a odchází. Pozoruje ji Robin, která chová dítě.

Všimne si ji Tui, která se dosud houpala v sítě. Běží za ní. GJ ji odmítne, nechce loučení. Tui ji

dostihne a postaví se před ni, naléhá na ni, že nechce, aby odešla. GJ ji ujistí, že teď má pravého

učitele. Má si dát pozor, aby ho poslouchala. Tui ji bráni v chůzi. Ozve se Noahův pláč. GJ zvedne

významně ukazováček. Znovu zopakuje, aby Tui poslouchala. Odejde. Tui se za ni dvakrát otočí  

a pak se podívá zpátky do Paradisu.
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