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OPONENTSKÝ POSUDEK
K TEORETICKÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCI Taťány Rubášové “TOP OF THE LAKE”

Mgr. BcA. Lucia Kajánková

Bakalářská práce Taťány Rubášové je svého druhu monografií o jednom díle, autorské

minisérii Jane Campion Top of the Lake (česky Na jezeře anebo alternativně Stíny nad
jezerem). Autorka práci člení do šesti (nezapočítávám úvod, závěr a přílohu) autonomních
celků. Ty jsou dle mého názoru samy o sobě určitě vhodně zvoleny, jejich provedení a
především propojení je problematičtější. Také proto bude posudek postupovat jednotlivě,
dle struktury práce:

1) Rekapitulace deseti “předchůdkyň” Robin Griffith, hlavní postavy Top of the Lake, ve

formě deseti “profilů” ženských detektivek je faktograficky nabitá. Dosti nevyrovnaná je ale
hierarchie těchto faktů - od produkčního zázemí, přes recepci až po anekdotické střípky o
vzhledu, garderóbě a přípravě na roli hereckých představitelek. Tyto detektivky, amatérské i
profesionální, vytyčují prostor (na několika úrovních) do kterého Robin Griffith vstupuje -
jejich vztah k ní je ale pouze implikovaný a souvislosti či syntézu nechává autorka na čtenáři.

2) Část “Mysteriózní drama v seriálu” představuje čtyři seriály (včetně Top of the Lake).
Autorka nachází zajímavé paralely s Twin Peaks, jako duchovním předchůdcem. Proč je ale
nerozvinout dále - kupříkladu, jak se má Robin Griffith k agentu Daleovi Cooperovi? Druhé
zmíněné dánské Království popisuje změtí vzletných adjektiv, ale podobně jako u detektivek
v předchozí části 2, vztah seriálu k Top of the Lake nechává na čtenáři, což považuji za
problém. (Navíc se zde projevuje nešťastná tendence celé práce k užívání obecných,
efektních frází - zde konkrétně “tradiční Trierův rukopis” (s. 31). Jeho údajné
charakteristiky, tak jak jsou dále vyjmenovány, bychom mohli okamžitě třeba z pohledu
Trierovy pozdější tvorby vyvrátit.) Také zde vyloženě schází Temný případ (True Detective),
jehož první řada by v podobnostech (tematických, formálních) i odlišnostech (klíčový ženský
(feministický) versus mužský (macho, v čtení některých kritiků až mizogynní) přístup) v rámci
aspoň stručného srovnání byl rozhodně na místě (i vzhledem k tomu, že na dvou místech
práce toto dílo letmo zmiňuje).

3) Stručná kapitolka, která by se vměstnala třeba do úvodu, představuje kontext formátu
minisérie historicky a konstatuje trend jeho současné popularity. Zde by se také nabízelo
zmínit, že je v přípravě druhá řada Top of the Lake a co to znamená pro chápání minisérie
jako “uzavřené.”

4) Nejsilnější část práce komplexně představuje celek tvorby Jane Campion a kontinuitu

jejích autorských přístupů, které se završují v Top of the Lake. Zde autorka vztahuje seriál a
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Robin Griffith do vrstevnatých souvislostí předchozí tvorby jeho režisérky a spolu-
scenáristky.

5) Po čtyřech kapitolách představujících především kontext, přichází kapitola, která má
již být samotnou analýzou Top of the Lake. Této části by velice prospěl stručný úvod, než se
rozběhne do 4 oblastí, které mají hru se žánrem (detektivního příběhu, jak víme z úvodu a
závěru) dokládat. Tři z těchto oblastí se týkají práce s informacemi a přinášejí zajímavé
jednotlivé postřehy, ale jak dokládají deklarovanou hru se žánrem je opět ponecháno na
čtenáři. Čtvrtá oblast je titulovaná “Humor” a tvoří ji několik vět úvodu (nezmiňujících žánr
ani hru s ním) a dvě obsáhlé “citace” scén ze seriálu (Zde není jasné, zda se jedná o překlad
scénáře, přepis formou “zpětného scénáře” z české verze nebo překlad téhož z originálu. V
souvislosti s tím je potřeba uvést, že práci chybí závěrečná bibliografie, což je hrubá formální
chyba.)

6) Druhá a závěrečná analytická kapitola má být rozborem postav a tvoří ji profilové
“karty” 6 postav seriálu a prostoru Paradise (jako sedmé klíčové postavy). První Robin
Griffith je přitom věnováno půl normostrany textu, přičemž následující GJ je dvakrát
rozsáhlejší a doplněná ještě o dvě “citace” (viz výše) ze seriálu. Všechny analýzy jsou velmi
subjektivizovanými interpretacemi těchto figur.

Na tuto poslední poznámku bych navázala obecnou výhradou: Je samozřejmě potěšující,

když teoretická práce není psaná suchopárným jazykem - bohužel zde poetická epiteta a
(často kouzelné) metafory často nahrazují argumentaci nebo věcnou analýzu. Jsou to zkratky
a evokace, ale většinou je již nedoprovází vysvětlení nebo konkrétní aplikace.
(Symptomatická v této linii kritiky je i příloha, která v rozsahu dvaceti stran představuje
podrobný přepis děje všech epizod seriálu.)

Teoretická práce Taťány Rubášové rozsahem dvojnásobně překračuje minimální

požadavek na délku magisterské diplomové práce na AMU, natož práce bakalářské. V ambici
komplexní pohled na seriál, motivován zjevným osobním entuziasmem, je ale na jedné
straně přehlcen fakty (kolísavého významu), jejichž syntézu ale autorka (mimo úsečný závěr)
nechává v nebývalé míře na čtenáři a na straně druhé trpí také dojmologickou exaltovaností.
Je spíše básní v próze, vyznáním obdivu dílu a režisérce, než slibovanou analýzou. Je to o to
větší škoda, že analytické momenty a postřehy, které v práci rozhodně jsou, hodnotím jako
originální a podnětné.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení “C.”

V Praze dne 11. září 2016 Lucia Kajánková